

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO SUBCOMITÊ REGIONAL DO DATAJUD

Ata nº 002/2023

Ata de Reunião Ordinária do Subcomitê Regional do DataJud do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, realizada no dia 19 de maio de 2025

Às treze horas de 19 de maio de 2025 reuniram-se os integrantes do Subcomitê Regional do DATAJUD, sob a coordenação da Excelentíssima Juíza do Trabalho Gisele Araújo Loureiro de Lima, Titular da 10ª Vara do Trabalho de Manaus e Juíza Coordenadora da Coordenadoria de Sistemas Processuais; a servidora Mônica Sobreira Leite, a Diretora da Gestão Estratégica; o servidor Evandro Vídeo de Souza Júnior, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações (Setic); o Servidor Jonatas Andrade dos Santos, Diretor da Divisão de Estatística e Pesquisa;. Apreciado o conteúdo da pauta, decidiu-se:

1 – Composição do Comitê Datajud

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais, Ricardo Alves de Carvalho, informou que, por meio da Portaria nº 255/2025, o servidor Érico Lima da Silva foi formalmente designado como representante do segundo grau no Comitê Datajud. Na mesma oportunidade, esclareceu que o servidor Daniel Santos da Silva, anteriormente cogitado para compor o referido comitê na qualidade de membro técnico, não mais integrará sua composição, em virtude de seu desligamento do Tribunal. Diante dessa vacância, sugeriu a indicação do servidor Davi da Silva Lima para ocupar a vaga remanescente. **DELIBEROU-SE PELA INCLUSÃO DO SERVIDOR DAVI DA SILVA LIMA PARA OCUPAR A VAGA REMANESCENTE, ASSEGURANDO-SE, ASSIM, A DEVIDA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ.**

2 – Lista de Processos Antigos

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais, Ricardo Alves de Carvalho, relatou que as unidades judiciárias de primeiro grau responderam à solicitação de envio da lista de processos pendentes por antiguidade. Durante a análise das informações recebidas, foram identificadas diversas situações, inclusive processos vinculados aos projetos "Garimpo" e "CCLE". Ressaltou que os dados encontram-se, no momento, em fase de análise técnica com o objetivo de refinamento e qualificação das informações. Destacou, também, que há a possibilidade de que uma nova lista seja futuramente encaminhada às unidades, com vistas à regularização das pendências. O Diretor informou, ainda, que a conferência periódica dos dados enviados ao Datajud vem se consolidando como prática contínua, com a perspectiva de se tornar atividade de rotina mensal, a exemplo do



PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO SUBCOMITÊ REGIONAL DO DATAJUD

que já ocorre com o sistema e-Gestão. Além disso, mencionou a existência de um projeto em desenvolvimento para criação de um painel gerencial voltado à participação no Prêmio CNJ, especificamente no eixo temático de produtividade, o qual permitirá maior atualização e dinamismo na apresentação dos dados estatísticos. DELIBEROU-SE PELA CONTINUIDADE DA ANÁLISE TÉCNICA DOS DADOS RELATIVOS AOS PROCESSOS ANTIGOS E PELO ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DO REFERIDO PAINEL, COM VISTAS À SUA POSTERIOR IMPLEMENTAÇÃO.

3 - Cursos sobre o Sistema DataJud

O Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais informou que, em conformidade com deliberação anteriormente adotada, foi encaminhada à Escola Judicial (EJUD) proposta para a inclusão de cursos e treinamentos relacionados ao Sistema DataJud no plano anual de capacitações da Coordenadoria de Sistemas Processuais. Destacou, ainda, que a expectativa é de que tais cursos sejam ofertados com a maior brevidade possível, a fim de promover a atualização e o aperfeiçoamento dos servidores que atuam na área.

Assinado digitalmente

Gisele Araújo Loureiro de Lima Juíza do Trabalho Titular da 10ª Vara do Trabalho de Manaus

Assinado digitalmente

Ricardo Henrique Alves de Carvalho Diretor da Coordenadoria de Sistemas Processuais

Assinado digitalmente

Mônica Sobreira Leite Diretora da Gestão Estratégica

Assinado digitalmente

Jonatas Andrade dos Santos Diretor da Divisão de Estatística e Pesquisa

Assinado digitalmente

Evandro Vídeo de Souza Júnior Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações



PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO SUBCOMITÊ REGIONAL DO DATAJUD

Assinado digitalmente Érico Lima da Silva Representante do 2º Grau